Solutio.

Comparandus est huiusmodi motus cum motu corporis in ellipfi mobili parum excentrica cuius focus alteruter positus sit in centro virtuum. In hac igitur orbita quiescente corpus mouebitur sollicitatum a vi centripeta quadratis distantiarum reciproce proportionali. In eadem vero orbita mobili corpus mouebitur, si fuerit vis centripeta $\propto \frac{2y^2+z^2}{y^2}$ (746). Manentibus praeceidentibus denominationibus ponatur $y = a + z$, erit z respectu ipsius a valde paruum, quia curua a corpore descripta circulo proxima ponitur. Quare vis centripeta illa erit $\propto \frac{2(a+z)^2+z^2}{y^2}$, et 2^a quam proxime erit aequalis ipsi lateri recto L. Iam ponatur vis centripeta corpus sollicitans $\propto \frac{1}{y^2}$ in qua P sit functio quacunque ipsius y. Ponatur in P loco y eius valor $a + z$ abe-
arque P relictis terminis, in quibus z plus vna habet dimensionem, ob z tam paruum in $F + Ez$. Hac ergo formula cum $\frac{2(a+z)^2+z^2}{y^2}$ comparata habebitur $F = \frac{2}{y^2}$, seu $y = \sqrt{F}$ et $aE + C = E$, seu $C = E - aE$. His substitutis corpus ab hac vi centripeta $\frac{1}{y^2}$ sollicitatum ab abside ima ad summam perueniet, absolute

PUNCTI CURVILINEO LIBERO. 311

91.

to motu angul.
Suo posito
co C erit
dem orbit.

a quacunque vi
iffert a circulo,

748.
pus circa
motu angul.
tus enim
motui an
 $\propto \frac{2}{y^2} + \frac{z^2}{y^2}$

749.
P est ipfius
cente a el
 $\propto aE$, ideoque
ad summam

750
P ipfius y
Quamobr
abside im
 $180^\circ \sqrt{\frac{2a^2}{5ab}}$
fiet y, P
y discrep

to motu angulari angulo $180^\circ \sqrt{1 + \frac{z^2}{a^2}}$ grad. (746).
Suo posito 2^a loco L, et F loco $\frac{2}{y^2}$ erit $E - aE = 10$
co C erit iste angulus graduum $180^\circ \sqrt{\frac{E}{a^2}}$. Si qui-
dem orbita non multum a circulari discrepat. Q. E. L.

COROLLARIUM I.

748. Linea vero absidum (A)(B), dum cor-
pus circa C reuoluitur angulo 360 gr. mouebitur
motu angulari per angulum $\frac{\sqrt{E} - \sqrt{aE}}{\sqrt{E}} = 360$ grad. Mo-
tus enim angularis orbitae proportionalis ponitur
motui angulari corporis, ob vim centripetam
 $\propto \frac{2}{y^2} + \frac{z^2}{y^2}$ (734).

COROLLARIUM 2.

749. Quia E est functio talis ipsius a, qualis
P est ipfius y, erit Fz incrementum ipsius E cres-
cente a elemento z. Quare posito $z = da$ erit Fda
 $\propto aE$, ideoque, angulus, quo corpus ab abside ima
ad summam peruenit est $\propto 180^\circ \sqrt{\frac{E}{a^2}}$ grad.

COROLLARIUM 3.

750. Quia E talis est functio ipsius a, qualis
P ipfius y, poterit in $\frac{Ea^2}{a^2}$ poni y loco a et P loco E.
Quamobrem existente vi centripeta $\frac{1}{y^2}$, corpus ab
abside ima ad summam perueniet absoluto angulo
 $180^\circ \sqrt{\frac{2a^2}{5ab}}$ graduum. Acque in hac expressione si re-
fiet y, poterit eius loco a scribi, quippe parum ab
y discrepans.

Exemplum 2.

757. Si vis centripeta est quadratis distantiarum reciproce proportionalis erit $n+3=1$. Quare tam corpus motu angulari absolutis 180 gr. ab altera abside ad alteram perveniet, et curva postquamvis revolutionem in se ipsam redibit. Corpus enim in ellipsi in cuius alterutro foco centrum virtutum est positum movebitur, eiusque axis transuersus est ipsa linea absidum.

Exemplum 3.

758. Si vis centripeta distantis reciproce proportionalis, est $n+3=2$. Corpus igitur ab abside ima ad summam perveniet absoluto angulo 180 grad. seu 227 gr. 16'. Orbita vero ob $1/2$ irrationale nusquam in se redibit.

Exemplum 4.

759. Si vis centripeta est constans in omni distantia, erit $n=0$. Hoc ergo casu corpus ab altera abside egressum ad alteram perveniet motu angulari percursu angulo $1/3$ grad. i. e. 103 gr. 55', quam proxime.

Exemplum 5.

760. Si vis centripeta est directe, vt corporis a centro distantia, quo casu corpus in ellipsi moveri constat, in cuius centro centrum virtutum est positum (631). Absis igitur ima ab summa distabit angulo 90 grad. Idem vero ex hac regula deducitur; nam ob $n=1$, erit $1/2+3=90$.

Scho-

PUN

DE MOTU

2.

761. Quoties igitur corpus circa centrum virtutum tanta velocitate progreditur, vt fere in circulo deberet revolvi, ope huius propositionis vera curva, quam corpus describeret consideratione fieri non potest. Sola vis centripetae consideratione fieri non potest. Ex quibus eo magis huiusmodi contemplationum vis perspicitur, cum res, quae alias determinata essent difficillimae ex his facile desumantur. Newtonus eandem hanc propositionem exposuit Sect. IX. prop. 45.

prop. 45.

762.

762. Si vis centripetae cubo distantiae reciproce proportionalis ad cent um descendens ad id tempore finito pervenire, neque deinde ex eo egredi sed quasi subito anihillari (675) (676). Idem etiam valet, si corpus recta ad centrum descendat. Atque simili modo, si vis centripeta in maiore quam triplicata distantiarum ratione decessat, ne statim ac in centrum pervenierit, ibi evanescat, neque ultra centrum progrediatur, neque revertetur. Vtrum vis enim evanescat, curva, quam corpus velocitate quadam proiecsum describeret, haberet duas absides, quod esset absurdum (756). Quoties autem vis centripeta in minore quam triplicata ratione decessit, vt in simpliciter distantiarum ratione vel ea maiore, corpus, postquam in centrum per-

vel ea ma-

Scho-

Scholion I.

761. Quoties igitur corpus circa centrum virtutum tanta velocitate progreditur, vt fere in circulo deberet revolvi, ope huius propositionis vera curva, quam corpus describeret consideratione fieri non potest. Sola vis centripetae consideratione fieri non potest. Ex quibus eo magis huiusmodi contemplationum vis perspicitur, cum res, quae alias determinata essent difficillimae ex his facile desumantur. Newtonus eandem hanc propositionem exposuit Sect. IX. prop. 45.

Scholion 2.

762. Iam supra ostendimus corpus in hypothese vis centripetae cubo distantiae reciproce proportionalis ad cent um descendens ad id tempore finito pervenire, neque deinde ex eo egredi sed quasi subito anihillari (675) (676). Idem etiam valet, si corpus recta ad centrum descendat. Atque simili modo, si vis centripeta in maiore quam triplicata distantiarum ratione decessat, ne statim ac in centrum pervenierit, ibi evanescat, neque ultra centrum progrediatur, neque revertetur. Vtrum vis enim evanescat, curva, quam corpus velocitate quadam proiecsum describeret, haberet duas absides, quod esset absurdum (756). Quoties autem vis centripeta in minore quam triplicata ratione decessit, vt in simpliciter distantiarum ratione vel ea maiore, corpus, postquam in centrum per-

S, 2

veniret, in eadem recta, qua ad centrum accessit, recederet; percipitur hoc enim ex ratione reciprocæ duplicata (655), et simpliciter de qua patet (266) corpus non ultra centrum posse progredi. At si $n+1 > 0$ corpus recta ad centrum descendens finitum habebit celeritatem, qua ultra centrum in eadem recta progrediatur, quoad motum amiserit (273). Hoc ergo modo satisfecimus desiderato superiori (272), quo motum corporis recta descendentis, cum in centrum pervenisset, definiti oportebat.

PROPOSITIO 92.

Problema.

763. Invenire vires centripetas tendentes ad duo vitium centra C et D, quæ faciunt, ut corpus in data curva AMB et data in singulis punctis M celeritate moveatur.

Solutio.

Moueat corpus ab A per M ad B, et sit eius celeritas in M debita altitudini φ , ponatur $CM=y$ et $DM=z$. Ducta vero tangente TV in eamque ex C et D demissis perpendicularibus CT et DV, dicantur $CT=p$ et $DV=q$. Vis centripeta porro, quæ ad C tendit sit $=P$, et ea, quæ ad D trahit sit $=Q$. Vis igitur normalis ex utraque orta erit $=\frac{P^2}{y} + \frac{Q^2}{z}$, et vis tangentialis accelerans motum corporis erit $=\frac{P^2(y^2-p^2)}{y} - \frac{Q^2(z^2-q^2)}{z}$ cadentibus tangentialibus in antecedentia. Posito ergo radio osculi in $M=r$, et

PUNCTI

et elemento $c = \frac{rds}{\sqrt{r^2-d^2}}$ et $d\varphi = \frac{ydy}{r\sqrt{r^2-p^2}}$ et $d\psi = \frac{zdz}{r\sqrt{r^2-q^2}}$ Ex his habebit $P = \frac{2\varphi y dz + q^2 dy}{pradz - q^2 y dy}$ Est vero $r = \frac{dy}{dq} = \frac{dy\sqrt{z^2-q^2}}{z\sqrt{y^2-p^2}}$. Tandem dicta $CD=k$ erit $k^2 = y^2 + z^2 - 2pq - 2V\{y^2-p^2\}(z^2-q^2)$, ex quibus P et Q prout libuerit determinari possunt. Q. E. I.

764. S

beat moveri $P = \frac{2\varphi y dz}{pradz - q^2 y dy}$ et $Q = -\frac{2\varphi y dy}{pradz - q^2 y dy}$. Arque $P:Q = dz:-dy$.

865. S

ris reciprocè tangentem demissum; erit $d\varphi = \frac{2\varphi^2 dy}{p}$. His substituitur sit $Q=0$, erit enim $p^2 r^2 d\varphi = -\frac{2\varphi^2 y dz}{p}$ (714). Hæc enim vis sola efficiet, ut corpus hoc modo in ista curva moveatur.

766. S

C et D eius AB=A et lat

OTU

trum accessit, done reciprocæ l patet (266) ogredi. At si ascendens finitum in eadem amiserit nus desiderato ris recta desisset, definiti

764. S

tendentes ad iant, ut corpus in singulis punctis

865. S

B, et sit eius natur $CM=y$ in eamque ex DV, dicantur porro, quæ trahit sit $=Q$ sit $=\frac{P^2}{y} + \frac{Q^2}{z}$ corporis erit argentibus in uli in $M=r$, et

766. S

C et D eius AB=A et lat

et elemento curvæ $=ds$ erit $\frac{P^2}{y} + \frac{Q^2}{z} = \frac{2\varphi^2}{r}$ (561) et $d\varphi = \frac{ydy}{r\sqrt{r^2-p^2}} - \frac{zdz}{r\sqrt{r^2-q^2}}$ (559). Est vero $d\psi = \frac{ydy}{r\sqrt{r^2-p^2}} = \frac{zdz}{r\sqrt{r^2-q^2}}$, ideoque $d\varphi = -P^2 dy - Q^2 dz$ Ex his habebit æquationibus coniunctis h habebit $P = \frac{2\varphi y dz + q^2 dy}{q^2 y dy - pradz}$ et $Q = \frac{2\varphi y dy - p^2 dz}{q^2 y dy - pradz}$ Est vero $r = \frac{dy}{dq} = \frac{dy\sqrt{z^2-q^2}}{z\sqrt{y^2-p^2}}$ atque $d\varphi = \frac{dy\sqrt{z^2-q^2}}{z\sqrt{y^2-p^2}}$. Tandem dicta $CD=k$ erit $k^2 = y^2 + z^2 - 2pq - 2V\{y^2-p^2\}(z^2-q^2)$, ex quibus P et Q prout libuerit determinari possunt. Q. E. I.

Corollarium I.

764. Si corpus in curva motu æquabili debeat moveri ita ut sit $\varphi=c$, et $d\varphi=0$; erit $P = \frac{2\varphi y dz}{pradz - q^2 y dy}$ et $Q = -\frac{2\varphi y dy}{pradz - q^2 y dy}$. Arque $P:Q = dz:-dy$.

Corollarium 2.

865. Si fuerit $\varphi = \frac{dy}{dx}$, seu celeritas corporis reciprocè ut perpendicularium ex centro C in tangentem demissum; erit $d\varphi = \frac{2\varphi^2 dy}{p}$. His substituitur sit $Q=0$, erit enim $p^2 r^2 d\varphi = -\frac{2\varphi^2 y dz}{p}$ (714). Hæc enim vis sola efficiet, ut corpus hoc modo in ista curva moveatur.

Exemplum.

766. Sit curva data AMB ellipsis et centræ C et D eius foci. Ponatur eius axis transverſus AB=A et latus rectum =L, eritque ex natura ellipsis

hujus $4pp = \frac{AV^2}{A-z}$ et $4qq = \frac{AZ^2}{A-z}$. At praeterea erit
 $x = A - y$, et $r = \frac{4(A-y)y^{\frac{3}{2}}}{AVAI} = \frac{4(Az-z^2)^{\frac{3}{2}}}{AVAI}$. Ex quo
 prohibet $P = \frac{Avz^2 - 2dz(A-z)^2}{2zdy(A-z)}$ et $Q = \frac{Avdz - zdv(A-z)}{2zdz(A-z)}$
 $= \frac{Avzdy + 2zdv(A-z)}{2zdy(A-z)}$, ideoque $P + Q = \frac{Av}{z}$ et $Q - P = \frac{dz}{dy}$.

PROPOSITIO 93.
Problema.

767. *Monetur corpus data celeritate in curva
 Fig. 3. etiam data AMB, et oportet inveniri eum centripetam
 ad centrum C tendentem una cum vi perpetuo ad rectam
 AB perpendiculari in directione MP corpus trahente; quae
 duae vires efficiant, ut corpus in hac curva cum prae-
 scriptaque celeritate libere moveatur.*

Solutio.

Sit corporis in puncto M existentis celeritas
 debita altitudini ψ , et distantia $MC = y$, perpendi-
 cularis vero $MP = z$. Ponatur vis corpus ad cen-
 trum C trahens $= P$ et vis secundum MP trahens
 $= Q$. Ducta tangente MV in M demittantur in eam
 perpendicularia CT et PQ , quae dicantur p et q .
 His factis erit vis normalis ex utraque orta $= \frac{Fp}{r}$
 $+ \frac{Qz}{z}$ et vis tangentialis $= \frac{FV(y^2 - p^2)}{y} + \frac{Qy(z^2 - q^2)}{z}$. Poli-
 to ergo radio osculi in $M = r$ erit $\frac{Fp}{y} + \frac{Qz}{z} = \frac{z^2}{r}$ (561)
 et $dz = -Pdy - Qdz$ (559). Ex his itaque repe-
 ritur $P = \frac{2ydzdz + r^2dy^2}{przdz - r^2ydy}$ et $Q = \frac{2oz^2y - przdz}{przdz - r^2ydy}$. Ponatur
 autem $CP = v$, erit $V(dv^2 + dz^2)$; $dv = z$; q ; unde
 $q = \frac{z}{v}$

MOTU

praeterea erit
 $q = \frac{(dv^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}}}{-dz}$. Ex quo
 et $p = \frac{2oz^2y}{2ozdz(A-z)}$ et $Q - P = \frac{dz}{dy}$.

3.

7
 debeat
 et $Q =$
 veritate in curva
 cum centripetam
 perpetuo ad rectam
 trahente, quae
 curva cum prae-

7
 C exist
 $p = a$,
 $Q = \frac{z}{a}$
 si est z
 lentis celeritas
 $= v$, perpendi-
 corpus ad cen-
 in MP trahens

irantur in eam
 cantur p et q .
 ne orta $= \frac{Fp}{r}$
 $+ \frac{Qz}{z}$ (561)
 itaque repe-
 ritur $P = \frac{2ydzdz + r^2dy^2}{przdz - r^2ydy}$. Ponatur
 autem $CP = v$; unde
 $q = \frac{z}{v}$

$q = \frac{z}{v}$ et postea dz constans est $r =$
 $\frac{(dv^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}}}{-dz}$. Erit autem porro $y = \sqrt{(x^2 + z^2)}$,
 et $p = \frac{2dz - xdz}{\sqrt{(dx^2 + dz^2)}}$ His substitutis prohibet $P =$
 $\frac{2oz^2y + r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$ et $Q = \frac{2oz^2y - r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$ et $Q - P =$
 $\frac{2ydy + r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$. Q. E. I.

Corollarium I.

768. Si corpus aequabiliter in curva moveri
 debeat ita ut sit $\psi = c$ et $dv = 0$, erit $P = \frac{2oz^2y + r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$
 et $Q = \frac{2oz^2y - r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$.

Corollarium 2.

769. Si curva sit circularis, cuius centrum in
 C existat, et radius dicatur $= a$. Erit $r = a$, $y = a$
 $p = a$, et $q = \frac{z}{a}$. Quare prohibet $P = \frac{2oz^2y + r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$ et
 $Q = \frac{2oz^2y - r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$. Ergo cognita Q erit $P = \frac{2oz^2y + r^2dy^2}{y(dx^2 + dz^2)}$. Arque
 si est $\psi = c$ et $dv = 0$, erit $Q = 0$, et $P = \frac{2c^2}{a}$.